
 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la “sistemazione dell’impianto idrico-

sanitario dell’alloggio posto al piano primo e relativa sistemazione dei danni di 

umidità causati nell’alloggio sottostante, posto al piano terra, della PAL. “A” del 

plesso di E.R.P. siti in Via F. Messina, 22 - 95015 Linguaglossa (CT) - Cant. LI/002 

 Liquidazione fattura N° 23 del 29/03/2024 CIG: Z5B3D4DD01 

L’anno 2024 il giorno 26 del mese di aprile 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO TECNICO 
Geom. Alfio Mirabella 

PREMESSO 

 Che con determina Dirigenziale N° 274 del 13 dicembre 2023, a seguito di Procedura telematica 

presso il portale MePA [RdO n. 3879328 del 29/11/2023], sono stati affidati mediante affidamento 

diretto [ex art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023], alla Ditta di fiducia “ARCHICAV” i 

lavori in oggetto, e conseguentemente è stata impegnata sul capitolo 56 - impegno n. 224/23 del 

bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, la spesa di € 8.470,00; 

 Che la suddetta ditta, ha dato concreto inizio dei lavori in data 07/02/2024 ed ultimato gli stessi in 

data 29/02/2024; 

 Che con PEC introitata al protocollo generale dell’Ente, al N° 790 del 04/03/2024, la Ditta 

ARCHICAV ha trasmesso la dichiarazione di Conformità dell’impianto idrico-sanitario realizzato; 

PRESO ATTO 

 Che i lavori, eseguiti dalla Ditta ARCHICAV di Cavallaro Orazio, sono stati realizzati con ottimi 

materiali e idonei magisteri; 

 Che la Ditta ARCHICAV di Cavallaro Orazio con sede legale in Via San Gerolamo,24, - 95024 

ACIREALE (CT) - P.IVA 04506240870, C. fiscale CVLRZO65C04A028K con PEC introitata al 

protocollo generale dell’Ente al N° 1214 del 03/04/2024, ha trasmesso la fattura telematica 

emessa in data 29/03/2024 con N° 23, per l’importo complessivo dei lavori di € 8.470,00, di cui 

€ 770,00 per IVA al 10%; 

 Che presso lo sportello telematico dell’INAIL il Servizio Tecnico in data 08/04/2024 ha 

proceduto a richiedere telematicamente il rilascio della regolarità contributiva dell’operatore 

economico “ARCHICAV.”, e per il quale, gli Enti contributivi e assicurativi, hanno emesso il 

DURC Prot. N° INAIL_39091203 con esito “REGOLARE”, introitato al protocollo generale 

dell’Ente al N° 1274 del 08/04/2024; 

 Dato atto della verifica di regolarità effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 con 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400001400571 dalla quale è emersa la regolarità nei 

confronti della Ditta ARCHICAV.” di Cavallaro Orazio; 

RITENUTO urgente procedere alla liquidazione della Fattura N° 23 del 29/08/2024 alla Ditta 

“ARCHICAV.” di Cavallaro Orazio, 

Regione 

Siciliana 

Istituto Autonomo Case Popolari 
Comprensorio di Acireale 

Riconosciuto Ente Morale con R.D. 19-07-1924, N.1245 



 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

PROPONE 

1. Di liquidare e pagare alla Ditta ARCHICAV di Cavallaro Orazio con sede legale in Via San 

Gerolamo, 24, - 95024 ACIREALE (CT) - P.IVA 04506240870, C. fiscale 

CVLRZO65C04A028K, la Fattura N° 23 emessa in data 29/03/2024 - relativamente ai lavori di 

sistemazione dell’impianto idrico-sanitario dell’alloggio posto al piano primo e relativa 

sistemazione dei danni di umidità causati nell’alloggio sottostante, posto al piano terra, della 

PAL. “A” del plesso di E.R.P. siti in Via F. Messina, 22 - 95015 Linguaglossa (CT) - Cant. 

LI/002, per l’importo complessivo di € 8.470,00, di cui € 770,00 per IVA al 10%; 

2. Di imputare la superiore somma di € 8.470,00 sul prezzo dell’immobile (codice u.i. 4736), 

qualora la conduttrice ne richiede l’acquisto dello stesso; 

 f.to Il Responsabile Servizio Tecnico 

 Geom. Alfio Mirabella 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Vista la nota Prot. N° 790 del 04/03/2024; 

 Vista la PEC Prot. N° 1214 del 03/04/2024 

 Vista la Documentazione grafica dei lavori; 

 Visto Il DURC Prot. N° INAIL_39091203 con cui l’O.E. risulta regolare; 

 Vista la verifica (Identificativo Univoco Richiesta: 202400001400571) effettuata sul portale 

dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione, con cui l’O.E. risulta non inadempiente; 

 Visto il D. Lgs. 31/03/2023, N° 36 - in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici - pubblicato sulla G.U. n. 77 del 31 

marzo 2023 - S.O. n. 12; 

 VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n 118 e successive modifiche ed integrazioni 

''Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42'';  

 VISTO l’art.43 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs.118/2011; 

PRESO ATTO  

- Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.1 nel corso dell’esercizio provvisorio, o della 

gestione provvisoria, deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente, 

gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 

definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio;  

- Che ai sensi del principio contabile 4/2 punto 8.4 la gestione provvisoria è limitata 

all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento 

delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui 

passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni 

necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. 

DETERMINA 

1. La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

♦ ♦ 
Area Tecnica - Servizio Manutenzione - Tel. 095-604142 - PEC: serviziotecnico@pec.iacpacireale.it 

2. Liquidare e pagare alla Ditta ARCHICAV di Cavallaro Orazio con sede legale in Via San 

Gerolamo,24, - 95024 ACIREALE (CT) - P.IVA 04506240870, C. fiscale               , la Fattura 

N° 23 emessa in data 29/03/2024 - relativamente ai lavori di sistemazione dell’impianto idrico-

sanitario dell’alloggio posto al piano primo e relativa sistemazione dei danni di umidità causati 

nell’alloggio sottostante, posto al piano terra, della PAL. “A” del plesso di E.R.P. siti in Via F. 

Messina, 22 - 95015 Linguaglossa (CT) - Cant. LI/002, per l’importo complessivo di € 8.470,00; 

3. Accantonare la somma di € 770,00 per il successivo versamento dell’IVA all’Erario; 

4. Dare atto che la somma di € 8.470,00; è impegnata al cap. 56 del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023/2025 annualità 2023, imp. 224/2023; 

5. Imputare la superiore somma di € 8.470,00 sul prezzo dell’immobile (codice u.i. 4736), qualora 

la conduttrice ne richiede l’acquisto dello stesso; 

6. Pubblicare la presente determinazione sul sito Istituzionale di questo Ente; 

7. Dichiarare il presente provvedimento rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D. lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

8. Dare atto che i sottoscrittori del presente atto non versano in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. 

e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

 f.to Il Direttore Generale 

 Avv. Maria Trovato 


